

EDITAL

N.º 37/2020

RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MOSCAVIDE E PORTELA, AO ABRIGO DO ARTIGO 22º DA LEI 75/2013 DE 12 DE SETEMBRO, TORNA PÚBLICO QUE NA 64ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MOSCAVIDE E PORTELA, MANDATO 2017/2021, NÃO PÚBLICA, REALIZADA NO DIA 27 DE MAIO DE 2020, FORAM **DELIBERADOS OS SEGUINTES ASSUNTOS E PROPOSTAS:**

A. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

1	. INFORMAÇÃO № 08/SRH/2020 – INTEGRAÇÃO DE REGISTO DE ASSIDUIDADE
	TOMADO CONHECIMENTO POR UNANIMIDADE
2	
	TOMADO CONHECIMENTO POR UNANIMIDADE
3	
•	TOMADO CONHECIMENTO POR UNANIMIDADE
4	. INFORMAÇÃO № 11/SRH/2020 – REUNIÕES MENSAIS
	TOMADO CONHECIMENTO POR UNANIMIDADE
5	INFORMAÇÃO № 12/SRH/2020 – TERMINAIS DE REGISTO PONTOMETRICO
	TOMADO CONHECIMENTO POR UNANIMIDADE
В. <u>О</u>	RDEM DO DIA
PONTO 1	ATA Nº 71, DA 63ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO DA FREGUESIA DE
	MOSCAVIDE E PORTELA, REALIZADA EM 13 DE MAIO DE 2020
	APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO



PONTO 2	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 383/2020, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA JUNTA RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PARA APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE JORNADA CONTINUA DE TRABALHADOR DO QUADRO DE PESSOAL DA JUNTA DE FREGUESIA, COM REGISTO DE ENTRADA № 2455/2020 DE 21/02/2020
PONTO 3	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 391/2020, SUSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA JUNTA RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PARA EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO NA ÁREA DA DINAMIZAÇÃO DAS ATIVIDADES FÍSICAS, CULTURAIS E EDUCATIVAS. ADIADO PARA A PROXIMA REUNIÃO DE EXECUTIVO, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO-APROVADO POR UNANIMIDADE.
PONTO 4	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 392/2020, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA À ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR CONSULTA PRÉVIA, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO NA ÁREA DA DIECÇÃO ARTISTICA DO GRUPO DE TEATRO DA UNIÃO DE FREGUESIAS DE MOSCAVIDE E PORTELA
PONTO 5	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 417/2020, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DE JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A DELIBERAÇÃO DA APROVAÇÃO A ISENÇÃO DO PAGAMENTO DAS REFEIÇÕES DIÁRIAS REFERENTE A UTENTE DO CENTRO DE DIA SOCIAL E COMUNITÁRIO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA AO ABRIGO DO PROJECTO "FUNDO DE EMERGÊNCIA SOCIAL" APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO
PONTO 6	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 418/2020, SUSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DE JUNTA DE FREGUESIA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, RELATIVA À ALTERAÇÃO DOS HORÁRIOS E SERVIÇOS NO ÂMBITO DO COVID 19
PONTO 7	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 419/2020, SUSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DE JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, PARA AUTORIZAÇÃO DO PEDIDO DE ADIANTAMENTO DO PAGAMENTO DO SUBSÍDIO DE NATAL DE TRABALHADOR DO QUADRO DE PESSOAL DA JUNTA DE FREGUESIA, COM REGISTO DE ENTRADA Nº 5330/2020 DE 13/05/2020





PONTO 8	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 420/2020, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DE JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, PARA EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO NA ÁREA DA ESPECIALIDADE DE FISIOTERAPIA, NA MODALIDADE DE AVENÇA
PONTO 9	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 421/2020, SUSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DE JUNTA RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, COM VISTA À ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR CONSULTA PRÉVIA, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS E NOMEAÇÃO DO RESPETIVO GESTOR DE CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO CONTINUADO DE BENS ALIMENTARES DE HORTÍCOLAS E FRUTAS
PONTO 10	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 422/2020, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DE JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA À ACEITAÇÃO DAS DOAÇÕES DE ENTIDADES, NO AMBITO DO CONTEXTO PANDÉMICO DO COVID-19 PELA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA
PONTO 11	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 423/2020, SUSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DE JUNTA RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, COM VISTA À ADJUDICAÇÃO DO PROCEDIMENTO N.º 119/JFMP/SA/2020 - CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO CONTINUADO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
PONTO 12	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 424/2020, SUBSCRITA PELO SENHOR SECRETÁRIO DE JUNTA, RICARDO ALEXANDRE DA SILVA BASTOS, COM VISTA À AUTORIZAÇÃO DA EMISSÃO DO PARECER FAVORÁVEL AO PEDIDO DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE OVP DE QUIOSQUEAPROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO
PONTO 13	PROPOSTA DE DELIBERAÇAO № 425/2020, SUBSCRITA PELO SENHOR VOGAL DE JUNTA, TIAGO FILIPE VAZ BATISTA, COM VISTA AO PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE RENDA NO MERCADO
PONTO 14	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 426/2020, SUSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DE JUNTA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PARA AUDIÊNCIA E DEFESA DE TRABALHADOR DO MAPA DE PESSOAL DA JUNTA DE FREGUESIA





PONTO 15	PROPOSTA DE DELIBERAÇAO № 427/2020, SUSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DE JUNTA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, POR AUSÊNCIA DE JUSTIFICAÇÃO DE FALTA DE TRABALHADOR DO MAPA DE PESSOAL DA JUNTA DE FREGUESIA
PONTO 16	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 428/2020, SUBSCRITA PELO SENHOR SECRETÁRIO, RICARDO ALEXANDRE DA SILVA BASTOS, RELATIVA A ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS REFERENTES À OCUPAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO COM ESPLANADAS ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2020
PONTO 17	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 429/2020, SUBSCRITA PELO SENHOR SECRETÁRIO, RICARDO ALEXANDRE DA SILVA BASTOS, RELATIVA A RATIFICAÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO E DIVULGAÇÃO DO GUIA REFERENTE AO PLANO DE REABERTURA DE ESPLANADAS QUE VIGORARÁ ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2020
PONTO 18	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 430/2020, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA JUNTA RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, QUE FACE À REALIDADE QUE O PAÍS VIVE EM VIRTUDE DA PANDEMIA COVID-19, PONDERE, A EVENTUAL EXCECIONALIDADE ÀS NORMAS INSCRITAS NO QUADRO NORMATIVO EM VIGOR NA CRECHE JARDIM DE INFÂNCIA NO ANO LETIVO 2019/2020 E APROVE O PAGAMENTO FASEADO DA MENSALIDADE DE ALUNO, PROPOSTO PELO ENCARREGADO DE EDUCAÇÃO PARA QUE O MESMO POSSA FREQUENTAR ESTA UNIDADE ESCOLAR
PONTO 19	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 431/2020, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO APROVE, O MAPA DOS FLUXOS DE CAIXA E DELIBERE FAVORAVELMENTE A INTEGRAÇÃO DO SALDO DE GERÊNCIA DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DO ANO DE 2019 E 1ª REVISÃO AO ORÇAMENTO E PPI
PONTO 20	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 432/2020, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA JUNTA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, COM VISTA À AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRÉSTIMO, CONFORME O DISPOSTO DA LEI 12 DE 7 DE MAIO, AO ABRIGO DAS MEDIDAS EXCECIONAIS NO ÂMBITO DA PANDEMIA DO COVID 19

Para constar e para os devidos efeitos legais, se publica o presente Edital no sítio institucional da Junta de Freguesia de Moscavide e Portela e nos demais lugares públicos de estilo do costume existentes na freguesia para o efeito.



Moscavide e Portela, 29 de Maio de 2020.

O Presidente da Junta de Freguesia,

- Ricardo Jorge Monteiro Lima -

(Assinatura Digital/Não Certificada)

